

## عنوان مقاله:

دانش، نگرش و عملکرد بهورزان زن شهرستان ماکو در مورد خودآزمایی پستان

## محل انتشار:

مجله دانشکده بهداشت و انستیتو تحقیقات بهداشتی، دوره 7، شماره 2 (سال: 1388)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

## نویسندگان:

سیدابوالحسن نقیبی

کوروش وحیدشاهی

جمشید یزدانی

فهیمة نوشنائی

## خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: سرطان پستان شایعترین علت سرطان زنان در سراسر جهان است و علت حدود ۱۸ درصد همه بدخیمی های زنان محسوب می شود. با کمک (Breast Self Examination) BSE می توان تومور را در مراحل اولیه و قابل درمان تشخیص داد و نیز با ایجاد تغییر اساسی در آگاهی نگرش و عملکرد زنان برای انجام منظم و مداوم خودآزمایی پستان و پی گیری مداوم، موفقیت عظیمی در مبارزه با سرطان پستان بدست می آید لذا با توجه به اهمیت نقش بهورزان بعنوان محیطی ترین سطح ارائه خدمات بهداشتی اولیه این مطالعه با هدف تعیین آگاهی، نگرش و عملکرد بهورزان زن در مورد خودآزمایی پستان در سال ۸۵ انجام شده است. روش کار: این تحقیق یک مطالعه توصیفی مقطعی (Cross Sectional) است که بر روی ۸۹ نفر از بهورزان زن شاغل در خانه های بهداشت شهرستان ماکو با روش سرشماری انجام گرفت. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه بود که قسمت اول آن حاوی ۱۰ سوال دموگرافیک و قسمت دوم تا چهارم ۳۳ سوال آگاهی، نگرش و عملکرد بود که روایی آن به روش تایید روایی محتوا توسط صاحب نظران و پایایی آن با استفاده از روش آزمون مجدد با  $r = 85\%$  تایید گردید. پرسشنامه ها از طریق مصاحبه حضوری تکمیل و اطلاعات حاصله با استفاده از نرم افزار SPSS آنالیز گردید. نتایج: یافته های پژوهش نشان داد به ترتیب ۶/۵۰ درصد و ۴/۴۹ درصد از آگاهی خوب و متوسط در مورد خودآزمایی پستان برخوردار بودند. ۴/۷۶ درصد آنان نسبت به خودآزمایی پستان دارای نگرش مثبت بودند علل عدم انجام خودآزمایی پستانها از نظر نمونه های پژوهش در ۴/۱۲ درصد: عدم توانایی انجام آن به تنهایی، ۱/۱ درصد: ترس از تشخیص، ۲/۲ درصد: مشغله زیاد، ۶/۵ درصد: بیشتر شدن نگرانی، ۲/۱۱ درصد: عدم اعتقاد به آن، حتی در صورت احتمال ابتلا به سرطان پستان بود. از جهت عملکرد ۹ درصد عملکرد خوب، ۸/۶۱ درصد عملکرد متوسط و ۲/۲۹ درصد عملکرد ضعیف داشتند. در این مطالعه، ارتباط معنی داری بین آگاهی با داشتن نگرش مثبت، ( $p = 0.38/0$ ) نگرش مجردین به انجام خودآزمایی نسبت به افراد متأهل ( $p \leq 0.04/0$ ) و همچنین نوع نگرش با نحوه عملکرد وجود داشت ( $p \leq 0.45/0$ ) نتیجه گیری: این مطالعه آگاهی خوب تا متوسط، نگرش نسبتاً مطلوب و عملکرد متوسط را در بهورزان زن شهرستان ماکو نسبت به خودآزمایی پستان نشان داد و با توجه به نقش آموزش بهورزان، لزوم تقویت آگاهی نگرش بویژه عملکرد را نسبت به خودآزمایی پستان را در آنان بیان نمود.

## کلمات کلیدی:

Knowledge, Attitude, Practice, Breast self-examination, Female CHWs, دانش، نگرش،

عملکرد، خودآزمایی پستان، بهورزان زن

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1718705>



